

**Wniosek Wyszyńskiego
w sprawie zmniejszenia zbrojeń
na porządku dziennym ONZ**

PARYŻ PAP. — Propozycja radziecka, przedłożona przez ministra Wyszyńskiego w sprawie zmniejszenia zbrojeń 5-ciu mocarstw o jedną trzecią, znajduje się na porządku dziennym obrad Generalnego Zgromadzenia Organizacji Narodów Zjednoczonych. Odpowiednia decyzja zapadła zgodnie na posiedzeniu komisji ogólnej.

Marshall znów konferuje z Bevinem

PARYŻ PAP. — Ministrowie Bevin i Marshall przeprowadzili we wtorek przed południem nową konferencję w gmachu ambasady brytyjskiej.

GENERAL CLAY — PODŻEGACZ Nr 1**Zerwał rokowania berlińskie**

W poszukiwaniu pretekstu naruszył zasady porozumienia moskiewskiego

BERLIN, PAP. — W komunikacie na temat rozmów moskiewskich i berlińskich, agencja ADN cytuje informacje z kół miarodajnych Berlina, według których w Moskwie osiągnięto porozumienie między przedstawicielami 4-ech mocarstw, przewidujące, iż ograniczenia komunikacyjne między Berlinem, a strefami zachodnimi zostaną zniesione równocześnie z wprowadzeniem marki niemieckiej radzieckiej strefy okupacyjnej, jako jedynej waluty berlińskiej i z wycofaniem z obiegu w Berlinie marki zachodniej.

Toteż żądanie mocarstw zachodnich, by zniesiono najpierw ograniczenia komunikacyjne stanowi — jak stwierdza się we wspomnianych kółach — naruszenie porozumienia moskiewskiego.

Odwrot od porozumienia osiągniętego w Moskwie potwierdza więc fakt, że 3 mocarstwa zachodnie nie zamierzają uregulować sprawy Berlina, lecz szukają pretekstów i motywów, by jak najdłużej utrzymać wytworzoną sytuację, przy czym mają na oku cele, nie mające już nic wspólnego ze sprawą Berlina.

Dalej komunikat przytacza pewne szczegóły rozmów 4 gubernatorów wojskowych w Berlinie.

Trzeba było jeszcze conajmniej 3—4 dni, ażeby zakończyć badanie wszystkich nieuregulowanych jeszcze kwestii, doprowadzić do zbliżenia poglądów stron i przedstawić odnośnym rządów sprawozdanie czterech dowódców wojskowych, wyliczając kwestie załatwione i niezałatwione — tak, jak się to zwykło czynić podczas rozmów międzynarodowych tego rodzaju.

Podkreśla się tu, że dowództwo radzieckie niejednokrotnie wskazywało na konieczność kontynuowania rozmów jeszcze przez kilka dni.

Wobec tego jednak, że trzej dowódcy zachodni nie życzyli sobie przedstawienia 4 rządów takiego wspólnego sprawozdania, przyłączyli się oni do natręczywych żądań amerykańskiego gubernatora wojskowego GEN. CLAY'A I DNIA 7 WRZEŚNIA ZERWALI ROZMOWY.

**Socjalistyczna Partia Jedności
powstała we Francji**

PARYŻ PAP. — Władze Socjalistycznej Partii Jedności, która powstała ostatnio w wyniku rozłamu w partii Bluma, ukonstytuowały się następująco: Biuro Polityczne — sekretarz generalny Elie Eloncourt, skarbnik — Maurice Thirion, Członkowie Biura: — Jean Guignebert, Marcel Fourrier, Jean Maurice Hermann, Maurice Pressouyre, Eliane Brault.

W skład Komitetu Centralnego, obejmującego oprócz członków biura 20 osób, wchodzi m. in. członek Towarzystwa Przyjaźni Francusko-Polskiej Pierre Stibbe

Naród grecki pragnie pokoju**i zaprzestania interwencji anglosaskiej**

Nota rządu gen. Markosa do ONZ

PARYŻ PAP. — Jak donosi rozgłoszona Wolnej Grecji, Tymczasowy Rząd Demokratyczny Grecji przesłał na ręce Generalnego Sekretarza ONZ notę, w której prosi o przekazanie wszystkim delegacjom, biorącym udział w General-

nym Zgromadzeniu, tekstu ostatniego memorandum greckiego.

W nowej nocie Rząd Demokratyczny Grecji apeluje o spowodowanie zaniechania interwencji izmu anglo-amerykańskiego w sprawie wewnętrznej Grecji celem umożliwienia ludności tego kraju przeprowadzenia dzieła odbudowy. W nocie tej rząd generała MARKOSA zwraca się do delegatów na obecnej sesji Generalnego Zgromadzenia z wezwaniem, aby podjęto kroki, które umożliwiłyby Grecji stanie się bastionem pokoju, a nie — jak to ma miejsce dzisiaj — zagrożeniem pokoju na Bałkanach i na świecie, na skutek prowokacji faszystów greckich, popieranych przez kontrolerów brytyjskich i amerykańskich.

**Brytyjska delegacja handlowa
Przybywa w krótkie do Warszawy**

WARSZAWA PAP. — Dnia 25 bm. podsekretarz stanu do spraw handlu zagranicznego dr. Ludwik Grossfeld przyjął p. Holliday'a, radcę handlowego ambasady brytyjskiej w Warszawie.

W toku rozmowy radca Holliday zakomunikował wiceministrowi Grossfeldowi, iż w pię-

wszych dniach października br. przybędzie do Warszawy brytyjska delegacja handlowa, w celu przeprowadzenia rokowań w sprawie rozszerzenia dotychczasowej wymiany handlowej polsko-brytyjskiej.

Termin rozpoczęcia rokowań wyznaczono na 4 października br.

W ten sposób widać jasno, że gen. CLAY ponosi odpowiedzialność za zerwanie rozmów berlińskich.

Wreszcie w kółach radzieckich Berlina stwierdza się, że nie odpowiada faktycznemu stanowi rzeczy opis przebiegu rozmów w sprawie berlińskiej, zawarty w nocie 3 mocarstw zachodnich oraz w „białej księdze”, ogłoszonej na temat tych rozmów przez amerykański Departament Stanu.

Schuman tańczy, jak mu Marshall zagrał**Delegat Francji powtarza tezy Anglosasów**

na Generalnym Zgromadzeniu Organizacji Narodów Zjednoczonych

PARYŻ PAP. — Omawiając aktualne zagadnienia polityczne, Schuman podkreślił, że „dla ONZ najważniejszym jest problem Niemiec”. Zaznaczył on w zdawkowej deklaracji,

że Francja przeciwna jest odbudowie Niemiec zdolnych do nowej agresji. Francja wypowiada się za federacyjnym ustrojem Niemiec, nie wykluczającym — zdaniem mówcy

— zasady jedności tego kraju. W odniesieniu do Berlina Schuman zajął stanowisko podobne do mocodawców anglo-amerykańskich, stwierdzając, że „Francja nie opuści powierzonych jej ludności Berlina”.

Schuman nie ominął okazji, aby raz jeszcze wypowiedzieć pełne unieżone zachwytu słowa pod adresem planu Marshalla.

Francuski minister wysunął tezę „federacji europejskiej”, zgodnie z dyrektywami, lansowanymi od dłuższego czasu w tym kierunku przez koła waszyngtońskie. W tym miejscu mówca starał się zapewnić w tej „federacji” czołowe miejsce Francji, nie wspominając o tym, że o przewodnictwo w Zachodniej Europie ubiega się od dawna Wielka Brytania.

Omawiając rolę ONZ, Schuman podkreślił konieczność istnienia tej organizacji, opartej o jak najszerze podstawy. Oświadczył on, że „ONZ-owi nie wolno wyłączać żadnego kraju o tendencjach pokojowych, czy to z powodów politycznych, czy ideologicznych”.

Dalszą część przemówienia francuskiego ministra charakteryzowało lawirowanie pomiędzy nagieciem się do postulatów anglo-amerykańskich, a próbą zajęcia stanowiska, któreby zadowolilo opinię francuską. W odniesieniu do sprawy veto, Schuman zapowiedział poparcie przez Francję prób rewizji Karty ONZ.

W kwestii Palestyny mówca uważa raport Bernadotte'a o sytuacji w tym kraju za możliwy do przyjęcia jako podstawa do dyskusji, jednakże zasadniczym warunkiem rozwiązania problemu jest ostateczne aprobowanie stanowiska ONZ przez Żydów i Arabów. Wreszcie w odniesieniu do byłych kolonii włoskich, Schuman wypowiedział się — w odróżnieniu od Anglii i Stanów Zjednoczonych — za przyznaniem powiernictwa nad tymi koloniami Włochom z zastrzeżeniem odpowiedniej rekompensaty terytorialnej dla Etiopii. Dokumentacja Schumana nie różni się w zasadzie od tej Marshalla i Bevina.



BUDŻET RZĄDU QUEUILLE'A jest jak bańka mydlana. Oparty na zwiększeniu podatków i cen artykułów pierwszej potrzeby i usług wywołuje coraz energiczniejszy odpór ze strony robotników francuskich. 2-godzinny strajk generalny, który ogarnął całą Francję był manifestacją siły proletariatu francuskiego, jego gotowości do walki przeciw rządowi głodu i niewoli. Zmusiła ona rząd Queuille'a do ustępstw wobec robotników i wróży mu rychły upadek.

**Tragiczny pożar w Osuchowie
27 osób spłonęło**

Przedstawiciele władz badają przyczyny wypadku na miejscu

WARSZAWA PAP. — W Osuchowie (woj. warszawskie) — wybuchł z niewyjaśnionych dotąd przyczyn pożar, którego ofiarą padło 27 osób. Kilkanaście osób zostało silnie poparzonych, 5 osób przebywa w szpitalu w Żyrardowie. Na miejsce wypadku przybyli w dniu 28 września br. przedstawiciele władz z woj. Łódzkiej z czelem oraz II-gim sekretarzem Woj. Kom. PPR tow. Kraiewskim.

Kronika m. Radomska

KOMU WINSZUJEMY

Środa, 29 września 1948 roku
Dziś: Michała archanioła.

WAŻNIEJSZE TELEFONY

- 10 — Straż Pożarna
- 11 — Urząd Bezpieczeństwa Publiczn.
- 12 — „Głos Radomszczański“
- 12 — R. S. W. „Prasa“
- 13 — Powiatowa Komenda MO.
- 51 — Miejski Komisariat MO
- 50 — Szpital Powiatowy
- 91 — Starostwo Powiatowe

Adres Redakcji i Administracji

„Głos Radomszczański“

Radomsko, ul. Reymonta nr 39.

Administracja — telefon nr 12, czynna codziennie od godziny 9-ej do 16-ej

**ALKOHOL NIESZCZĘCIEM
CZŁOWIEKA I NARODU!**

Nowe zadania Zw. Samopomocy Chłopskiej

Uchwały plenum Zarządu Głównego Z. S. Ch.

W dniach 18 i 19 bm. obradowało w Warszawie plenum Zarządu Głównego ZSCH. W wyniku 2-dniowych obrad plenum powzięło jednomyślnie uchwałę, w której sprezyowane zostały nowe zadania Związku Samopomocy Chłopskiej.

Uchwała plenum Zarządu Głównego ZSCH. wita fakt powrotu Prezydenta Bieruta do czynnej pracy politycznej, co znalazło wyraz w objęciu przez niego obowiązku sekretarza generalnego PPR. W fakcie tym

widzi plenum dowód umocnienia spójności obozu demokracji ludowej.

Uchwała stwierdza, że najbliższym zadaniem wsi jest ujawnienie bogaczy, spekulantów i wyzyskiwaczy wiejskich, zahamowanie ich wpływu na życie gospodarze wsi. To zadanie muszą spełnić sami chłopcy małe i średniorolni. Związek Samopomocy Chłopskiej będzie wspierał ich w tej walce pomocą organizacyjną i gospodarczą. Dotychczas bowiem istnieje na wsi wyzysk chłopów

mało i średniorolnych przez bogaczy wiejskich, którzy, zajmując różne stanowiska w spółdzielczości, w radach narodowych, zarządach ZSCH, zagarniają przeznaczoną dla biednych chłopów pomoc Państwa, wyznaczają lichwiarskie opłaty za wypożyczanie maszyn i siły pociągowej i uprawiają inne formy wyzysku.

Ponieważ w szeregach ZSCH znajdują się elementy wrogie ideologii Związku, istnieje konieczność oczyszczenia szeregów Związku z tych elementów, przede wszystkim dotyczy to władz terenowych Związku, w których uplasowało się wielu bogaczy wiejskich. Zadanie to będzie — jak stwierdza uchwała — celem najbliższej akcji wyborczej.

Spekulanci i bogacze wiejscy wykorzystują swój wpływ w zarządach gminnych i komisjach podatkowych, uchylają się od ponoszenia sprawiedliwych ciężarów podatkowych, przetrzymując na małe i średniorolnych znaczną część tych świadczeń, które sami powinni ponosić.

Następnie uchwała stwierdza, że chłopcy małe i średniorolni powinni przedsięwziąć energiczne kroki w celu wyprowadzenia wsi z obecnego stanu zacofania na drogę dobrobytu i postępu. Droga ta prowadzi przez rozwój wszelkich form spółdzielni rolniczej, zakładanie ośrodków maszynowych oraz tworzenie spółdzielni produkcyjnych.

Jednocześnie ZSCH przestrzega przed zbyt nim pośpiechem i nieopatrzonym działaniem w tej sprawie i zwalczając będzie wszelkie próby stosowania przymusu i nacisku ze strony nieodpowiedzialnych czynników oraz podkreśla całkowitą dobrowolność ruchu za spółdzielczością produkcyjną.

Plenum Zarządu Głównego solidaryzuje się z uchwałami plenum KC PPR oraz z rezolucjami stronnictw ludowych, precyzującymi zadanie spółdzielczości produkcyjnej oraz określającymi sposoby jej realizacji.

ZSCH będzie zdecydowanie zwalczając wszelkie plotki o przymusowym zakładaniu spółdzielni.

W dalszym ciągu uchwała omawia aktualne zadania ZSCH w rolnictwie. Uchwała stwierdza, że dotychczasowa działalność ZSCH niedostatecznie uwzględniła interesy małe i średniorolnych chłopów. Przyczyną tego było — zdaniem plenum — niedostateczne wyrobienie polityczne większości personelu fachowego, przyjętego przez ZSCH.

Plenum Zarządu Głównego stwierdza dalej konieczność gruntownego przeszkolenia personelu fachowego w zagadnieniach społeczno-politycznych. Szkolenie to prowadzone będzie na wszystkich szczeblach organizacyjnych Związku.

Dużo miejsca poświęcono w uchwale sprawie młodzieży wiejskiej i wzmoczeniu pracy wśród kobiet na wsi.

W zakończeniu uchwały plenum Zarządu Głównego ZSCH wzywa wszystkich swych członków do czynnego udziału w wyborach nowych zarządów gromadzkich, gminnych i powiatowych ZSCH. Wybory te powinny doprowadzić do pełnego oczyszczenia szeregów ZSCH z elementów wrogich interesom małe i średniorolnych chłopów oraz do wzmocnienia zawartości i aktywności Związku. Do nowych zarządów wejść powinny masowo kobiety wiejskie.

ET.

Gdy przepłoszono spekulantów spadła cena masła

Mieszkańcy Radomska płacili do nie dawna za masło na rynku 780 z. za 1 kg. Przeprowadzona ostatnio na rynku obława na zajmujących się skupem masła kombinatorów wpłynęła na obniżenie ceny masła, która raptownie spadła do 550 zł. za kg.

Miasto zaopatruje się w masło, jak zresztą i w inne produkty mleczarskie głównie w Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Radomsku. Dzienna produkcja masła w spółdzielni wynosi około 300 kg. Z tego 130 kg rzuca się na

rynek miejscowy. Zapotrzebowanie miasta na masło z mleczarni wynosiło w ostatnich miesiącach przeciętnie 100 kg. dziennie. Obecnie mimo, że mleczarnia sprzedaje dziennie 130 kg masła, nie może pokryć całkowitego zapotrzebowania. By ukrócić spekulację tym artykułem, mleczarnia sprzedaje po ćwierć kg na osobę.

Wspomniana spółdzielnia wyrabia również znane ze swej jakości sery. Dzienna produkcja serów wynosi 70 kg. Wysyła się je głównie do Łodzi.

Wypalone mury grożą zawaleniem

Fabryki Giętych Mebli Nr. 1

Zwiedzający tereny fabryki Mebli Giętych Nr 1 w Radomsku, dawniej „Thonet Mundus“, rzucają się przede wszystkim w oczy stojące wśród rumowisk, zwalów cegieł i żelastwa kilkukipetrowe mury dawnego spalonego budynku fabrycznego. Kiedy się obok nich przechodzi, napawają mimo woli lękiem gdyż czynią wrażenie, jakby miały za chwilę zawalić się. Mury te należy jak najszybciej rozebrać, już dawno powinien być zajęty się tą sprawą Wydział Techniczny Zarządu Miejskiego. Dziwi nas, że Rada Zakładowa zajęła w tej sprawie raczej wyczekującą ce stanowisko i nie podjęła dotąd bardziej energicznej akcji.

Byliśmy na różnych oddziałach produkcyjnych tej fabryki. Nie ulega wątpliwości, że najcięższą do wykonania pracę mają robotnicy giętarni. Przenoszenie ciężkich żelaznych form, w temperaturze około 80 stopni, jest pracą trudną, wymaga od robotników dużego zasobu sił, dobrego zdrowia i specjalnego odżywiania. A tymczasem cofnięto im niedawno przydział mleka.

Komunikat

W dniu 30.9. br. o godz. 9-ej rano w świetlicy K.W. PPR w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 55 odbędzie się odprawa powiatowych i miejskich instruktorów kolportażu prasy partyjnej, Stawienictwo obowiązkowe.

Wydział Propagandy
K.W. PPR w Łodzi

Miesiąc wymiany kulturalnej polsko-radzieckiej

ZSCH organizuje akcję odczytową

W ciągu całego miesiąca, od 7 października do 7 listopada zarządy ZSCH przeprowadzą w całym kraju akcję odczytową dla ludności wiejskiej. Odczyty na temat przyjaźni polsko-radzieckiej odbędą się we wszystkich powiatach, gminach i gromadach.

W celu należytego wykorzystania 100 kin objazdowych „Filmu Polskiego“, które wyświetlać będą na wsi radzieckie filmy długo i krótkometrażowe, zarządy wojewódzkie ZSCH w porozumieniu z „Filmem Polskim“ i Związkiem Zawodowym Pracowników i Robotników Rolnych, ustalą dokładną trasę dla każdej ekipy kin objazdowych.

które dotychczas otrzymywali. Myślimy, że Rada Zakładowa powinna się i tą sprawą jak najrychlej zająć.

Złe również jest ze świetlicą, do której nikt nie przychodzi, w której nic się nie robi. Kierownik świetlicy przebywa na ogół... w biurze. Jedynym przejawem jej działalności — to kursy dla analfabetów. Ale przecież kurs dla analfabetów jest jedynie małym ogniewem w łańcuch zadań świetlicowych.

Żłobka ani przedszkola nie ma. Nikt w tej wielkiej fabryce o założeniu żłobka poważnie nie myśli.

Podobno dlatego, że są „trudności“. No tak, ale gdzie ich nie ma?!

Stołówka! Rozmawialiśmy w tej sprawie z dyrektorem administracyjnym ob. Pustelnikiem. Mówił nam, że nikt nie zwracał się do niego w tej sprawie. Dobrze by było — naszym zdaniem, gdyby Rada Zakładowa zwołała ogólne zebranie robotników, na którym załoga wypowiedziałaby się w sprawie stołówki.

Jeśli chodzi o inwestycje, to na oddziale szlifierni zainstalowano ostatnio tzw. ekshaustor. Ma to szczególne znaczenie na oddziale, gdzie pracuje się wśród kurzu i pyłu. Będzie to pierwszy tego rodzaju odkurzacz w fabrykach mebli giętych w Polsce.

Dwa miliony par butów na rynku krajowym

Plan produkcji Państwowych Zakładów Obuwia na drugie półrocze rb. przewiduje wyprodukowanie dwóch milionów par butów. Obuwie wykonane w trzecim kwartale znajduje się już prawie w całości w magazynach. Jest

ono przeznaczone na przydziały kartkowe. Poza tym obuwie produkcji krajowej będzie rozprowadzane przez spółdzielnie wiejskie i sklepy detaliczne Centrali Handlowej Przemysłu Skórzanego bez ograniczeń i bez talonów.

Szkolimy nowe kadry leśników

Jedną z największych zdobyczy Partii Ludowej jest otwarcie drogi do awansu społecznego szerokim masom robotników chłopów i inteligentów pracujących. Stwarza to nowe zdrowe podstawy do zapełnienia luk, spowodowanych przez wojnę i okupację, między innymi i w naszym aparacie administracyjnym.

Szeroko zakrojona akcja szkolenia i

doszkalania personelu, dająca niższym funkcjonariuszom oraz robotnikom możliwość awansu społecznego, prowadzona jest również przez administrację Lasów Państwowych.

W związku z projektowaną zmianą systemu administracyjnego Lasów Państwowych oraz dotkliwymi stratami w szeregach wykwalifikowanego personelu, wszystkie Dyrekcje Lasów Państwowych, a w ich liczbie również Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Łódzkiego, prowadzą od 1945 r. intensywną akcję szkolenia niższych funkcjonariuszy gajowych i robotników leśnych na 6 — miesięcznych kursach szkolenia zawodowego, przygotowując ich do pełnienia odpowiedzialnych obowiązków leśniczego.

Na terenie Dyrekcji Lasów Państwowych Okręgu Łódzkiego odbyło się w dniu 25 bm zakończenie III-go kursu dla leśniczych w Leśnym Ośrodku Szkoleniowym w Bedoniu koło Łodzi. Na uroczystość tą przybyli przedstawiciele Dyrekcji Lasów Państwowych w

Łodzi z Dyrektorem ob. inż. Gabrielem Głowackim na czele, oraz przedstawiciele miejscowych władz, administracji publicznej, partii politycznych i społeczeństwa.

Na specjalną uwagę i podkreślenie zasługuje fakt, iż z pośród 53 absolwentów kursu, naukę ukończyło z wynikiem bardzo dobrym 17 słuchaczy, pochodzenia robotniczego i chłopskiego.

Sumiennie przeprowadzony egzamin końcowy wykazał, iż absolwenci — dzięki wytrwałej pracy osiągnęli w krótkim czasie zasób wiadomości całkowicie wystarczający do pełnienia obowiązków leśniczego.

Wysoki stopień uświadomienia społecznego - obywatelskiego absolwentów gwarantuje, iż nie staną się oni kółkami bezdusznej maszyny biurokratycznej, lecz w pełni doceniając wagę swej pracy, włożą maksimum wysiłku w ważne zadanie społeczno-gospodarcze, jakim jest odbudowa i rozbudowa naszych lasów.

Czytajcie „Głos Radomszczański“

